
1. Prefeitura Municipal 
Mucambo 

o DE 
(7 

FJ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
	

1,1 &  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 02 de janeiro de 2024 
às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 1112.01/2023-
PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇAO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS PARA LIMPEZA DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE MUCAMBO - CE. O Edital estará disponível, 
no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municiios.tce.ce.QOvbr/licitacoeS/  e httx//www.mucambo.ce.gov.br/. Informações 
pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. 
Mucambo - Ce, 14 de dezembro de 2023 Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

. 

	

Francisco e Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

. 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucambo©cimail.com  Fone 88 3654-1133. 



/O DE, 

( (/ Q  

[DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°235 1 FORTALEZA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 (_ 

' Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município toma público que no dia 02 dei 
2024 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 11 12.01/2023-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a aq 	e M 
de materiais e equipamentos para limpeza destinados a atender as necessidades do Hospital Municipal do Município de Mucambo - CE. O Edital estara 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo. 
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0*588  —3654 1133, ou no endereço á Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 14 de dezembro de 
2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da licitação deste Município toma público que no dia 02 
de janeiro de 2024 às 15:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N° 0512.0112023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de ensino, monitoramento e acompanhamento dos sistemas de informação de saúde para atender a Secretaria de Saúde e setores 
vinculados no Município de Mucambo/CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e também nos sites 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/e  http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor 
Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 14 de dezembro de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

*5* 5*5 *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA - AVISO ABERTURA DE PROPOSTA. MODALIDADE: TOMADA DE 
PREÇOS N.° 2023. 10.06.OITP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO 
DE POÇOS PROFUNDOS, CONSTRUÇÃO DE CHAFARIZES, DESTINADO À DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARROQUINHA, CONFORME PROJETO BÁSICO. TIPO: MENOR PREÇO. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS INTERESSADOS, 
toma público que no dia 18 de dezembro de 2023, as 08:00hrs estará abrindo os envelopes contendo as propostas de preços, referente a: Tomada de Preços 
N. 2023.10.06.01TP. A Comissão. 

*** 5*5 *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 1312.0112023 - SMTC - Referente ao Processo Administrativo de 
Inexigibil.dade de Licitação N° 1312.0112023 - SMTC. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Turismo e Cultura; Objeto: Contratação 
artística da banda Jammil e Uma Noites, para a realização do evento Réveillon de Luzes e Cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de 2023, com 
duração de 02h00min, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Fortim/CE. Contratado: TPM Produções Artísticas LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 06.059.615/0001-70; Valor Global: R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais); Vigência: Até 31 (trinta e um) do ano corrente; Ordenador de 
Despesas: Flávio Marcelo Barbosa Pinto - Secretario Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 14 de Dezembro de 2023. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Contrato N° 1312.0112023 - SMTC, referente ao Processo Administrativo de 
Inexigibilidade de Licitação N° 1312.0212023 - SMTC. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Turismo e Cultura; Objeto: Contratação 
artística do cantor Caio Brito, para a realização do evento Réveillon de Luzes e Cores de Pontal do Maceió, em 31 de dezembro de 2023, com duração de 
02h00min, através da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Fortim/CE. Contratado: Caio Brito Produções LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
46.266.14010001-07; Valor Global: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais); Vigência: Até 31 (trinta e um) do ano corrente; Ordenador de Despesas: Flávio 
Marcelo Barbosa Pinto - Secretário Municipal de Turismo e Cultura. Fortim/CE, 14 de Dezembro de 2023. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO - AVISO DE ADENDO - TOMADA DE PREÇOS N° 2411.01/2023 - A 
Comissão Permanente de Licitação, toma público o Adendo N°01 do Edital da Tomada de Preços N°2411.01/2023 que Objetiva a Prestação de serviços de 

FSC 	perfuração de poços profundos no Município de Moraújo-CE. Assim, fica marcada Nova Data para realização do certame para o dia 04 de Janeiro de 2024, 
- 	as 09h. Referido Adendo poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08h as 12h, ou acessar o Endereço Eletrônico: 
MISTO 	https://municioios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Moraújo-CE, 15 de Dezembro de 2023. Francisco Higor Moreira Freire - Presidente da Comissão de 

Licitação. 

FSC'C125031 	 *5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA - AVISO DE REVOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 00312023. A 
Prefeitura Municipal de Aracoiaba-CE, toma público que o Pregão Eletrônico cujo objeto é Reforma do Hospital e Maternidade Santa Isabel e do Mercado 
Público Municipal junto a Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo e Meio Ambiente do Município de Aracoiaba, foi REVOGADO. O Termo de 
Revogação estará disponível no sitio eletrônico wwwtcm.ce.gov.br/licitacoes,  bem como maiores informações poderá ser requerida presencialmente na sede 
da Prefeitura no seguinte endereço: Avenida da Independência, 134, Centro, Aracoiaba, Ceará, CEP 62.750-000; ou por e-mail: licitacaoaracoiabapma@  
gmail.com. José Jailson de Lima - Secretária de Planejamento e Gestão. Aracoiaba (CE), 14 de dezembro de 2023. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE ACARAI) - CPSMA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
• PREGÃO ELETRÔNICO N° 01112023 - O Pregoeiro do CPSMA toma público que no próximo dia 29 de Dezembro de 2023, às 09h30min (Horário 

de Brasília), através do Endereço Eletrônico: www.bticompras.org.br , estará realizando o Pregão Eletrônico N° 011/2023, cujo Objeto é a Aquisição de 
material odontológico destinado à manutenção das atividades do Centro de Especialidades Odontológicas Dr. Nestor de Paula Pessoa mantido pelo 
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Acaraú. O Edital encontra-se na integra na Comissão de Licitação, e no Endereço Eletrônico: licitacoes. 
tce.ce.gov.br. Acaraú-CE, 15 de Dezembro de 2023. O Pregoeiro. 

*** *5* 5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. A Comissão de licitação toma público o resultado da fase de julgamento 
das propostas de preços referente a TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP01012023, cujo objeto veras sobre a REFORMA NA PRAÇA DA COHAB NA 

SEDE DO MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS - CEARÁ. EMPRESA VENCEDORA: CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE-ME (CNPJ: 
20.915.24710001-45), tendo apresentado menor preço na importância de R$ 373.282,08 (trezentos e setenta e três mil, duzentos e oitenta e dois reais e 
oito centavos). A integra da sessão encontra-se a disposição dos interessados no site www.tce.ce.aov.br . Nova Russas/CE, 13 de dezembro de 2023— Ivina 

Guedes Bernardo de Aragão Martins - Presidente da CPL. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Pedro Sampaio, 
n° 385 Bairro Divino Salvador, toma público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N',1112.02/2023, cujo objeto é CONSTRUÇÃO DE UM 

GINÁSIO ESPORTIVO, NA LOCALIDADE DE CAMILOS, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO MERUOCA-CE, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE N°914224/2021, JUNTO AO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, que realizar-se-á no dia 04.01.2024, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser 
adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas e no sítio https://municioios-licitacoes.tce.ce.aov.brf. Meruoca-
CE, 14 de dezembro de 2023. Francisco Aldir Lima Pereira - Presidente da CPL. 

*5* 5*5 *5* 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Convocação - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma público que dará prosseguimento a 
licitação de Concorrência Pública n° 10.001/2023-CP, cujo objeto: Contratação de serviço de coleta e destinação final de resíduos sólidos hospitalares de 
responsabilidade da Secretaria da Saúde com a abertura dos envelopes de propostas de preços, realizando sessão pública às 09h, do dia 19/1212023, maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h às 11:30h e no 

site:www.tce.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - AVISO. A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, comunica aos interessados que, 

RESOLVE REVOGAR o procedimento licitatório na Modalidade de Tomada de Preço N° 21.11.01/2023-CMT, por razões de interesse público, com este 

ato fica aberto o prazo recursal e facultada vistas ao processo na forma da Lei. Ficando concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste ato, nos termos do art. 109, 1, "c" da Lei n°8.666/93. Tianguá-CE, 13 de dezembro de 2023. Laurence Nogueira dos Santos Aguiar - Presidente CPL. 



• 	 . 

WWW.OPOVO.COM.BR  
• 	SEXTA-FEIRA 

FORTALEZA - CEARÁ - t5OE DEZEMBRO OE2Q23 opovo 	©OOOEw1 
. 	•- -.-----'- 	.-....... 

TEM PREMIAÇÕES e penas De acordo com o lugar de classi- 	 gois e e dar três assistências 
- 

ficação um clube recebe determinada quantia em dinheiro 	 em2fl jogos 
Dependendo da colocação, os clubes se cLassificam para dis- 	 Na temporada de 2O, p0- P AS nas esnaias da Red Munldpal de Ensino 

utar a Taça Libertadores ou a Copa Sul-Americana. Os quatro 	 rém, ele perdeu espaço na pposlas: até às B3O AM. dodia isÍl 	3.Airart.ur 	spropoalas 28/123023. da900AA1, . • 	.. 	. 	 - 	-. 	. 	 . 	. 	 . 	- 

	

ultimos caem para a segunda divisao. 	 equipe titular, disputando 34 horárb de Brsafl,aOF Lrsat do edital: swenov bbrnnatccntbr e Av. Possidónio 8~. 330, 
c, PaiarroCE, CEP62910000. Local deaberhxadas proposaL www.novoWwmtooffLbr.  • 	. 	 . 	 partidas, marcando dois goLa e 

DOR. OUTRO lado, pertencer à primeira diviso do futebol brasitei- 	 dando uma assistência. Com  o 

Palt~~141M2~ Bede1sUnred.Noueiva.Plego&ra 

lib 
de ro custa um preço São muitos os esportistas que Lamentam a si- 	 fim de empréstimo, o clube ca- destinado a atende- as r~~» das Diversas Secretaries do Munlcipio Pregoeira de 

'tuação atual do nosso futebol brasileiro com o excesso de jogos e 	 doca não vai exercer a opção de 
'viagens causando estresse e contusões em árbitros e jogadores 	 compra. Assim, ele retornará a 
$ 

. 	 Portugal ate resolver o seu des- . no sitedo Yenet 	irlicitaçites. 	Jaisquerin(or,naçÕes aeráo prestadas pela Pregoeira - 	 .• 	 ... 	 -. 
SAO MUITAS-competições e o prazo curto para 	r ecuperação. O 	 . tino para 2024. 	. 

dirresis o xpedo,*e normal (O às ISSO horas). lar. Lopa. da Aqiáno - Pregoeira. 
Pec.tuba-CLI4d.desaisibrode2ø23. 

Fortaleza que fica distante dos centros futebolísticos que éstão na 	 Revelado pelo São Paulo, o do Ceará- Preisibsa Murdeiprá da Mucambo -Aviso d Ucitaçào. O Prealdenis da 
-.• .. 	_ 	- . 	 - pr

-
imeira divisão e quem mais sofre. Esse ano percorreu 85OOO km 	 . meio-campista se transferiu 	 . 

8çito dedo Misiciplo ta 	b$co que no dia ai dejonabo de 20Se da 11&-00 h 	estará 

de avião e jogou 78 vezes em 11 meses Essa dose mata até Leão.. 	 para o Pórtlmonenseeni 2018 
Com a camisa do clube portu- Muníciplo de MucambalCE. O Edital ~ disponleeL no horátio de atendImento ao pinOca de • 	 . 	-. 	. 

es, ele dlspatowqua 	tem- • 	 ; 
08:00,4s. 2:O0h e também nos alies hflp://munlciplos.lce.ce,govbrjflcftecoa,f e 

toaçOas pebtane: 	8-35S4 1133, no 	e 	reoné Rua 

- 	-. . 	..  paradas, en 	em campo 	 .,, 
- 	'.'• 	 ' 	 vezes, marcouquatro gols e eu 

• 	 . 
E~ da Coe-á - Praislbx$ Mui*ipi de Mucasto . Aeiao de Liclegeo. O Pregoelio deet 
lita*4da tanta 	 da 02 da - • 	Aponte a carnera do celular e 	 nove assistências, . plt800 que no 	jeseito do 2024 às 0900 h~,estará dofrzb Ilritação na 

- 	 acesse mais notas exclusivas 	 O setor de meio de campo 
m~ Pisgàs EM~N 111201~no portal nnoaLvcmroo Õieta ita 

aJ de Sergio Redes. 	 • 	. 	 . 	 deveserumàdasprloiidadesdo 
• 	. 	. 	. 	 • 	. Fortaleza no mercado em 2024 honsdeoagotais1. interseções pelo fone 018 - 34 1 . 133, no no endereçoà," á 

A 	 'd 	• 	- • 	 . 	va 	e que a 	o Crnslrbtcr Gonçalo 'Mrá,Mi, CoO,MIIesI1bO -Co, uda 	de 2023. Francisco 	écig 

• 	 • 	 ria tricolor busque novas peças 
d.AaalaPlárPregs 	. 
E5IaO do Cede - Prefeita,. Municipal da Nucambo - Aviso de Chamada Púálica N 

maca manter o nível de atuarão 	 . 0112.0112023.CHP. O MUI1}CIPIO de UucambE siravás da Secretaria de Educação '/oro. 

• 	 da sua dupla titular em 2023, 
pubilcarAulso deChamede Pubicaef 0812 OI(2023CHP nojo otlebéa aquisipsode géneros 
alimarálcios riundoa da egrinolfura tornEar para o atendimento do Programa Nacional de • 	 • 	

Caia Alexandre e zé welim 	 • õmdeaçõo Escdiatdo Murnlciplo de Irtucambo - CL Os interessados dm~apresenta • 	. 	 . 	 . 	 • 	. 	'. 	• • 	, 	• 	 • 	. 	 Outro detalhe é a possibili- . 	. 	• 	. 
donomentaçao para H~ e Pm~de Vendas no par[~14/12,2023 até 0501P2024 
até à 1200 	,ta sededa Prefeik,a Municipal. Sala da Comlseào de Ucilapáo, localizada . - • 	. 	- 	 O 	 . 	. 	 - 	,• 	 . e ue 	a o proprio 	o na Rua Conalnjtor Gonçalo vldal, ata. Centro, Mocambo -Co. O Edital estará dlsponivel nos 
dias; úteis após. asia pubulçagnio sio horário de aterxtlrnento ao publica de 0800 às 1200h e 

Alexandre, um dos principais pelos silos hUpJ/munr,iploa.tc..ce gõv brlllcrtacoes/ e httpfMww mucambo na govbr! 
5 	a l'av 	LITATI 	 . 	• 	 . 	. 	 - 	. 	. 	. 

5 	LI 	 nomes uu elenco uO Leao. A 	•: Cenho. Mocambo - .Ce, 14 ri. dezembro ri.. 2023. J05é Carlos. ROdrIgitaS Goines - • • 	. 	. 	 • 	. 	• 	• 	 . 	 novela envolvendo o volantel 	. SØCratde5dedoC5Çé 	 .. 

Corrida 21K Terra da Luz 	 e o Palmelras começou antes Nta*Modali 
• 	. 	— 	 . •.. 	mesmo da Serie A, quando sur- 

sere?realizada neste 
dá n~de apoio didático, isnocnsoóánds com a brios, por meio de esodhapedagôgloa 

giramosprimeirosnimoresdo . 

"o ," tri 	ii, 	igo e" Fo'&aeza 	'

Interesse do clube pauliSta.' 	 •. 
u 	iiii,, 

(415 anos) o do ~ Fur~entel, da Rede de Educ~, deste MunicIplo, a ob 
IOfl$ rblødad5 da Secretaria da Educação Bàslca, conforme 

• 	.. 	 • 	. 	 O que parecia saua vez mais 
coro 	tasdoanaanI.dQadItaLTnsancrpc.çopçrlo* FormadadIaputarabertoatoc 
COndaséodePegéoomadcaeoaImerambçaquãaenireri.co 

• 	. 	 concreto nun a safda • de Calo 	 • • 	 • 	 .• 516 o dia 2? 12.2023 ás 0800 horas (horário 4. Brasilia), O Odiai a sena an 	estará 4l N 
• 	 • 	• •, 	 para o Palmelras, ganhou uma 

donivdeaWavéadossiba.-haJ20osripraa.ocrnJHorneJpubàs q 
nO8*-anasaopCbucoaw gobcAcomiszén, 	 . 	1 ç' 7. 

./,s' 	\ 
- 

A corrida . 21K Terra da Luz 	Mercado dos Peixes. Neste ano, a 	 reviravÕlta nos últimos dias. 	• \ Salado do Cade- Prefeitura Municipal 4. MisaSoVaiba -MlsodeTemaJ{re6pijtr 
será realizada em Fortaleza no 	corrida fará uma homenagem ao 	 com o Interesse do Palmeiras 

w~enb dos 	 dia 03 ) próximo domingo encerrando o 	artesanato das areias coLondas 	 em Cauly, meia do Bahia Coa- 
que, no 	de Janeiro de 2M, às ftoo 

Cornaséo de Ucllaçõea W»~na Rua José Leite Land'wn JGnlcr 64- re' tip4 (j / 
catendárip cearense de corridas 	- expressão artística popuLar no , 	 forme o portal Nosso Palestra, o 	• __-.• . •,•<- J,  
de rua no ano Com categorias de 	litoral do Ceará 	 alto Investimento para contra- engenharia para coflstruçéà de Unidade Básica da Sa0de na sed, do Municiplo1jJlssg - 	- 	 . 	• 	 - 	- - 	- 	. Velha/Ca.O editale seus anexos enconlMn-se  de intaresse de Seanstarla Municipal de Saúcle. 


